DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 51Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês
de AGOSTO/2020, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SE-
DOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5946504/1 Analu dos Santos Alcantara Coordenador 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

6262/1 Raimundo Antonio Melo da Silva Assistente de Infraestrutura   2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020

57199334/1 Raimundo Costa Silva Técnico em Gestão Pública -
Contador   2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

6403677/1 Luana Fernandes Benetti Coordenador   2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

57197483/1 Sandro Rooseveltt Manfredo Lima Motorista 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

55589907/1 Hedily Moreira Alamar Técnico em Gestão Pública -
Contador 2019/2020 05/08/2020 a 03/09/2020

5913247/1 Lazaro Cezar da Silva Lima Junior Coordenador de Núcleo
Regional 2019/2020 06/08/2020 a 04/09/2020

5946508/1 Oberlandes Junior da Silva Costa Coordenador   2019/2020 10/08/2020 a 08/09/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 559194
PORTARIA Nº. 446/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/249649 - COSG/SEDOP,
de 27/03/2020.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do
servidor MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES, matrícula nº. 5939589/1,
ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 07/12/2020 a
05/01/2021 anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 002/2020,
de 03/01/2020, publicada no DOE n° 34081, de 06/01/2020, referente ao
período aquisitivo 2019/2020 e transferida através da Portaria 90/2020 de
03/02/2020, publicada no DOE 34107 de 04/02/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 559197

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO TOMADA
DE PREÇOS TP 012/2019
Objeto Contratação de empresa para a implantação de infraestrutura viária
das vias urbanas da cidade de Brejo Grande do Araguaia/pa, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento
da fase de PROPOSTA TÉCNICA, apresentado por essa CPL na referida
licitação. Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados
para que possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o
que for de seu interesse.
Belém-PA, 07 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 559325
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO
COM A PRODEPA, QUE COMTEMPLAM LINKS DE DADOS e HOSPEDAGEM
DO SITE DA SEDOP-PA, QUANTO O LICENCIAMENTO DOS SISTEMAS GLO-
BAIS SIAFEM e SIMAS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE INTERNET.
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO
ESTADO DO PARÁ, considerando tudo o que consta do Processo Adminis-
trativo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2020299970, vem emitir a
presente Declaração de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 24, Inciso
XVI da Lei n° 8.666/93, alterações posteriores, observando o disposto no
Art.26 do mesmo diploma legal, visando Contratação de Serviços de  Tec-
nologia e Comunicação com a PRODEPA, que comtemplam  Links  de Da-
dos e Hospedagem do Site da  SEDOP-PA, quanto o Licenciamento dos Sis-
temas  Globais  SIAFEM e SIMAS, bem como os Serviços de Internet, pelo
valor do Consumo mensal dos 12(doze) meses.

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar o Ex-
mo(a) Sr(a). BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário(a) Estadual, da
presente declaração, para que proceda-se de acordo, a devida ratifi cação.
Vigência da contratação: 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 226.796,76 (Duzentos e vinte e seis mil, setecentos e no-
venta e seis reais, setenta e seis centavos).
Interessado(a): Favorecido(a): Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará (PRODEPA).
CNPJ-ME: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Monte Negro, Km 10 1201,
CEP: 66820-000 - Belém/PA.
Belém-PA, 20 de Maio de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Sec. de Est. de Desen. Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 559301
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/259958
2. Licitação nº: 001/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 07/07/2020
5. Data da Homologação: 07/07/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para
conclusão do sistema de abastecimento de água de Tailândia/PA.
16. Empresa vencedora adjudicada: ASA CONSTRUÇÕES - EPP LTDA
CNPJ: 16.683.141/0001-96, com o valor de R$ 394.922,35 (Trezentos e
noventa e quatro mil novecentos e vinte e dois reais, trinta e cinco centa-
vos).
Belém/PA, 07 de julho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 559336
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO TOMADA
DE PREÇOS TP 011/2019
Objeto: Contratação de empresa para pavimentação em blockretes em
vias urbanas no município de Bom Jesus do Tocantins/pa, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A
Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve
interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento
da fase de PROPOSTA TÉCNICA, apresentado por essa CPL na referida li-
citação. Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados
para que possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o
que for de seu interesse.
Belém-PA, 07 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 559321

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 29/2020
Objeto: Fornecimento de bens móveis (mobiliários), para suprir as necessi-
dades dos setores e unidades da CONTRATANTE, localizados no Municípios
de Belém, Ananindeua e Marituba.
Valor Global: R$67.950,00 (sessenta e sete mil e novecentos e cinquenta
reais)
Data da Assinatura: 06/07/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Carlos Navarro & Cia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 559275

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 55/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 27.06.2020, encerrando em 26.06.2021.
Data da Assinatura: 25/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 559276